
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VIII - Edição Nº 1623| Aquidauana - MS | quarta-feira, 3 de março de 2021 - 19 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeito - Joaquim Passos Da Silva Neto 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Ernandes Peixoto de Miranda 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Wanderley Dos Santos Mariano 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira Chaves De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Cláudia Franco Fernandes Souza  

Secretária Municipal de Educação - Wilsandra Aparecida De Lima Beda 
Secretária Municipal de Finanças - Antonio Carlos da Costa Marques 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - Youssef Saliba 
Diretor da Agência de Comunicação - Rosileny Ribeiro Leite  

Diretor da Fundação do Desporto - Wellington Moresco 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

BALANÇOS ................................................................................ 2 

OUTROS .................................................................................. 18 

PODER LEGISLATIVO ................................................................. 18 

PORTARIAS ............................................................................. 18 

EXTRATOS .............................................................................. 18 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 37/2020. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020. 

RETIFICAÇÃO AO CONTRATO N.º28/2021 E SEU EXTRATO 

O Município de Aquidauana/MS, por meio do Gestor do Contrato, 
considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar 
por erro material que pode ser observado no contrato por meio de 
verificação do processo e consequentemente tal erro também 
ocorreu no extrato do contrato publicado na página 02 do DOEM 
número 1622 (02/03/2021), onde uma dotação por um lapso foi 
digitada errada, sendo assim necessária a presente retificação da 
seguinte forma: 

No contrato onde se lê: 

Órgão: 20 SECRETAR
IA 
MUNICIPAL 
DE 
ASSISTÊNC
IA SOCIAL 

Unidade: 20.02 SECRETAR
IA 
MUNICIPAL 
DE 
ASSISTÊNC
IA SOCIAL 

Funcional: 08.244.0218 Assistência 
Comunitária 

Projeto/Ativida
de: 

2.054 Manutenção 
dos 
Programas 
e gestão 
das Ações 
Sociais 

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0015(
0015) 

Material de 
Consumo 

Código 
Reduzido: 

000066 

 

Leia se:  

Órgão: 20 SECRETAR
IA 
MUNICIPAL 
DE 
ASSISTÊNC
IA SOCIAL 

Unidade: 20.02 SECRETAR
IA 
MUNICIPAL 
DE 
ASSISTÊNC
IA SOCIAL 

Funcional: 08.244.0218 Assistência 
Comunitária 

Projeto/Ativida
de: 

2.054 Manutenção 
dos 
Programas 
e gestão 
das Ações 
Sociais 

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000(
0000) 

Material de 
Consumo 

Código 
Reduzido: 

000066 

 

No extrato publicado onde se lê: “20 20.02 08.244.0218 2.054 
3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0015(0015) 000066”, leia-se: “20 20.02 
08.244.0218 2.054 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0000(0000) 
000066”. 

As demais disposições ficam inalteradas.  

Aquidauana/MS, 03 de março de 2021 

_________________________ 
Marcos Ferreira Chaves de Castro  
Gestor do Contrato 

_________________________ 
Rubens Jesus de Arruda   
Fiscal do Contrato 

EXTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 74/2020  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 2 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONTRATADA: SANTI-COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELLI 

OBJETO: Constitui o objeto a Aquisição de gêneros alimentícios, 
produtos e materiais de higiene limpeza e correlatos para atender a 
Secretaria Municipal de Educação.  De acordo com as quantidades 
e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte 
integrante do presente contrato. 

VALOR: R$7.497,00(sete mil e quatrocentos e noventa e sete 
reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.18.01 12.361.0203 2.018 0. 
0.30.00.00.00.00.01.0015 (0015) 

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 6 (seis) meses, contados da 
data de assinatura até 10/08/2021 

GESTORA DO CONTRATO: Wilsandra Aparecida de Lima Béda. 

FISCAL DO CONTRATO: Lorena Fernandes Castilho 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, MERCADO São 
Rafael eireli EPP, Wilsandra Aparecida de Lima Béda, Lorena 
Fernandes Castilho e Gláucia da Cruz Adegas. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2020  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – 
MS. 

CONTRATADA: COMERCIAL K&D LTDA-EPP. 

OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a aquisição de 
materiais de expediente para atender as necessidades Secretaria 
municipal de Assistência Social. De acordo com as quantidades e 
especificações constantes no Edital que originou o presente. 

VALOR: R$ 8.887,40(oito mil e oitocentos e oitenta e sete reais e 
quarenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 20. 20.02. 08.244.0218. 2.054. 
3.30.00.00.00.00.00.01.0000 (0000). 000066 20.20.02. 08.244.0218. 
2.054. 3.30.00.00.00.00.00.01.0082 (0082) 000070 20 20.02 
08.244.0218.2.055. 3.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) 000098 
20.20.0208.244.0218. 2.056 3.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) 
20.20.02.08.243.0219.2.065 3.30.00.00.00.00.00.01.0050 (0050) 20 
20.02.08.244.0218.2.056 3.30.00.00.00.00.00.01.0029 (0029) 
000112 

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze meses), contados 
da data de assinatura até 22/02/2022. 

GESTOR DO CONTRATO: Marcos Ferreira Chaves de Castro 

FISCAL DO CONTRATO: Rubens Jesus de Arruda 

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Marcos Ferreira 
Chaves de Castro, Rubens Jesus de Arruda e Rutinéia Oliveira da 
Silva,  

BALANÇOS 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 3 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 4 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 
 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 5 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 6 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 7 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 8 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 9 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 10 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 

 
 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 11 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 12 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 13 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 14 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 15 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 16 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

 

 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 17 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 18 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

OUTROS 

RELAÇÃO DOS PRÉ SELECIONADOS PARA O 
EMPREENDIMENTO LOTE URBANIZADO – LOTEAMENTO 
JARDIM PANTANAL I – CONVOCADOS DO CADASTRO DE 

RESERVA 

COLOCAÇ
ÃO 

NOME 
TITULAR 

CPF NOME 
CÔNJUG

E  

CPF 

167 ELEN 
PATRICIA 
MARTINE
Z 
FERNAND
ES 

###.###.3
81-37 

  

168 GILCIMAR
Y DE LIMA 
MAZUÍ 

###.###.4
71-21 

  

169 MARIA 
APARECI
DA DOS 
SANTOS 
SEBASTIÃ
O 

###.###.4
21-26 

EROS 
GERALD
O DOS 
SANTOS 
JUNIOR 

###.###.3
01-63 

170 SILVIA 
DOS 
SANTOS 
MOREIRA 
CESAR 

###.###.0
81-70 

  

171 RENATA 
BARBOZA 
DOS 
SANTOS 

###.###.9
41-73 

  

172 GENICE 
CHIMENE
S 
BARROS 
MALHEIR
OS 

###.###.0
71-09 

RODINEY 
CARLOS 
MALHEIR
OS 

###.###.0
91-09 

 

O Núcleo de Habitação da Prefeitura Municipal de Aquidauana, por 
meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, solicita 
o comparecimento das pessoas conforme lista dos selecionados 
que estão no Cadastro de Reserva na Colocação de 167 a 172 do 
Lote Urbanizado: para comparecer na Secretaria de Planejamento/ 

Núcleo de Habitação no período de 02/03/2021 a 10/03/2021 das 
07h30min às 12:30horas para tratar de assunto do seu interesse, 
munidos de todos os documentos. 

RONALDO ÂNGELO DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 045/2021. 

O VEREADOR SENHOR WEZER ALVES RODRIGUES, 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, por solicitação do vereador Anderson Meireles 
Flores, Naira Mota Caires Simones, no Cargo de provimento em 
Comissão de Assessora Parlamentar I, Símbolo DAS. 5, com as 
vantagens e obrigações inerentes ao cargo, com efeitos retroativos 
a partir de 01 de março de 2021. 

Art. 2º  A servidora será lotada no gabinete do vereador Anderson 
Meireles Flores, que ficará responsável acerca da frequência, 
serviços e demais atividades. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 02 de março de 2021. 

Vereador WEZER ALVES RODRIGUES  
-  Presidente da Câmara – 
(ORIGINAL ASSINADO) 

EXTRATOS 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 040/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2021 

O Presidente da Câmara Municipal Aquidauana/MS, Vereador 
Wezer Alves Rodrigues, no uso de suas atribuições legais, resolve, 
com fundamento no art. 43, inciso VI da Lei Federal 8.666/93 e 
alterações posteriores, RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR 
o Processo de Dispensa em epígrafe destinado a aquisição  de  
quarenta unidades de bobinas de papel térmico, para utilização em 



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VIII • Edição Nº 1623 • quarta-feira, 3 de março de 2021 

Pág. 19 

 

 

Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

relógio de ponto eletrônico, para atender a Câmara Municipal de 
Aquidauana/MS, durante o exercício do ano de 2021, com 
fornecimento parcelado conforme necessidade. Dotação 
Orçamentária: 0009.3.3.90.30 1.00.000 –Material de Consumo. 
Valor Total: R$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais). 

Aquidauana/MS, 03 de março de 2021. 

Ver. Wezer Alves Rodrigues 

Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana/MS. 

 
 
 
 
 


		2021-03-03T13:26:42-0400
	WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA:01825007136




